

Communiqué

Conseil spécialisé « céréales » du 11 mai 2011

POINTS - CLÉS

RÉCOLTE 2011

Semis d'hiver et de printemps : 9,1 millions d'hectares dédiés aux céréales

Selon les dernières estimations des services régionaux de FranceAgriMer, les surfaces semées en céréales occuperaient 9,1 millions d'hectares, comme l'an passé. Le blé tendre gagnerait toutefois près de 100 000 hectares par rapport à 2010, pour occuper plus de 5 millions d'hectares (Mha).

A contrario, orges et blé dur perdent du terrain. Les semis de maïs resteraient quasi-stables sur plus de 1,5 Mha, selon les toutes premières estimations.

Côté oléo-protéagineux, les surfaces en colza et tournesol progressent et devraient occuper plus de 1,5 Mha pour le premier et 0,7 Mha pour le second. En revanche, semis de pois et de soja seraient en net recul.

CAMPAGNE COMMERCIALE 2010/2011

France: chargements importants à destination des pays tiers, relative accalmie des prix

Le dynamisme de la campagne de commercialisation 2010/11 se confirme pour les céréales françaises. FranceAgriMer a de nouveau ajusté à la hausse ses prévisions d'exportations à destination des pays tiers, qui devraient s'élever à 12,8 millions de tonnes (Mt) de blé tendre, 1 Mt de blé dur, 1,4 Mt d'orge et 140 000 tonnes de maïs à l'issue de la campagne. Parallèlement, la fermeté de l'euro face au dollar a contribué à une certaine accalmie des prix français à l'export, malgré les inquiétudes internationales sur l'étroitesse des stocks mondiaux et l'impact du manque de pluies sur le potentiel de récolte des Etats-Unis et du Nord de l'Europe.

EXPORTATIONS EUROPÉENNES DE CÉRÉALES

La France accroît sa part de marché en blé

Bonne campagne d'exportation 2010/11 pour les céréales européennes, notamment pour les blés et les orges, en l'absence de concurrence des pays de la mer Noire.

Début mai, les licences délivrées aux exportateurs européens depuis le début de la campagne d'exportation 2010/2011, totalisaient 16,8 millions de tonnes (Mt) de blé, 4,2 Mt d'orge, 1,6 Mt de blé dur et 0,9 Mt de maïs. La France a fortement augmenté sa part de marché en blé.

Contacts presse Virginie NICOLET

Tel: 01-73-30-22-54 Mobile: 06-08-04-38-06 Fax: 01-73-30-22-68 E-mail: virginie.nicolet@franceagrimer.fr

Laurence GIBERT

Tel: 01 73 30 34 05 Mobile: 06 07 40 80 04 Fax: 01 73 30 22 68 E-mail: laurence.gibert@franceagrimer.fr



Montreuil sous Bois, le 11 mai 2011

1. SEMIS RÉCOLTE 2011

9,1 millions d'hectares dédiés aux céréales

Selon les dernières estimations des services régionaux de FranceAgriMer, les surfaces semées en céréales occuperaient 9,1 millions d'hectares, comme l'an passé. Le blé tendre gagnerait toutefois près de 100 000 hectares par rapport à 2010, pour occuper plus de 5 millions d'hectares (Mha).

A contrario, orges et blé dur perdent du terrain. Les semis de maïs resteraient quasi-stables sur plus de 1,5 Mha, selon les toutes premières estimations.

Côté oléo-protéagineux, les surfaces en colza et tournesol progressent et devraient occuper plus de 1,5 Mha pour le premier et 0,7 Mha pour le second. En revanche, semis de pois et de soja seraient en net recul.

Plus de 5 Mha de blé tendre, 1,55 Mha d'orges et 1,5 Mha de maïs

Les superficies de blé tendre (hiver + printemps) pour la récolte 2011 sont estimées à plus de 5 Mha, en hausse de 2 % par rapport à l'an dernier.

A contrario, la surface totale en orges perdrait environ 36 00 hectares (- 2 % par rapport à 2010), en raison de prix moins rémunérateurs que le blé. Mais cette évolution globale cache des disparités entre les orges d'hiver et les orges de printemps. Les premières perdraient près de 70 000 hectares (- 6 % par rapport à 2010) pour occuper moins de 1,1 Mha, tandis que les secondes couvriraient plus de 455 000 ha soit une progression de près de 33 000 ha (+ 8 %) par rapport à l'an passé, selon les toutes premières estimations des services régionaux de FranceAgriMer.

Les surfaces en blé dur, estimées à un peu plus de 460 000 ha pour la récolte 2011, reculeraient également de plus de 40 000 ha (- 8 % par rapport à 2010).

Pour l'heure, les premières estimations de semis de maïs, font état d'une très légère baisse des surfaces (- 23 000 ha soit – 1,50 % par rapport à 2010). Cette céréale de printemps occuperait toutefois plus de 1,5 Mha, chiffre stable par rapport à la moyenne des cinq dernières années.

Au total, la surface céréalière française, évaluée à 9,1 Mha, resterait quasi identique à celle de l'an dernier.

Colza et tournesol gagnent du terrain, soja et pois reculent

Côté oléagineux, le colza gagnerait plus de 60 000 ha (+ 4 % par rapport à 2010), avec des semis couvrant plus de 1,5 Mha.

Le tournesol progresserait aussi légèrement, à plus de 700 000 ha (+ 12 000 ha).

En revanche, pois et soja perdent du terrain. Les surfaces en pois protéagineux, évaluées à un peu plus de 200 000 ha, reculeraient de plus de 40 000 ha (- 18 % par rapport à 2010).

Les surfaces en soja sont estimées à moins de 41 000 ha, en baisse de 10 000 ha (- 20 % par rapport à 2010).



Montreuil sous Bois, le 11 mai 2011

2. CAMPAGNE COMMERCIALE 2010/2011

France : chargements importants à destination des pays tiers, relative accalmie des prix

Le dynamisme de la campagne de commercialisation 2010/11 se confirme pour les céréales françaises. FranceAgriMer a de nouveau ajusté à la hausse ses prévisions d'exportations à destination des pays tiers, qui devraient s'élever à 12,8 millions de tonnes (Mt) de blé tendre, 1 Mt de blé dur, 1,4 Mt d'orge et 140 000 tonnes de maïs à l'issue de la campagne. Parallèlement, la fermeté de l'euro face au dollar a contribué à une certaine accalmie des prix français à l'export, malgré les inquiétudes internationales sur l'étroitesse des stocks mondiaux et l'impact du manque de pluies sur le potentiel de récolte des Etats-Unis et du Nord de l'Europe.

Blé tendre

France: bilan prévisionnel 2010/2011 (source France AgriMer)

Une collecte de blé exceptionnelle, dopée par la demande

- → Production 2010 : un peu plus de 35,6 millions de tonnes (Mt) contre 36,5 Mt en 2009.
- → Collecte: prévue à 32,9 Mt. Au 1^{er} avril 2011, près de 31 Mt de blé étaient déjà collectées, contre 28,4 Mt l'an dernier à la même époque.
- → Disponibilités totales pour le marché : 37,1 Mt, avec un stock de début de campagne de 3,4 Mt et des prévisions d'importations de blé fourrager estimées à 750 000 tonnes pour la campagne.
- → Utilisations intérieures : près de 14,8 Mt, dont :
 - 4,9 Mt pour la meunerie.
 - 4,4 Mt pour la fabrication d'aliments du bétail, prévision stable par rapport au mois dernier. Les fabricants ont en effet utilisé davantage d'orge et de maïs cette année, en raison des cours élevés du blé.
 - Plus de 3 Mt pour l'amidonnerie.
 - 1,5 Mt pour la fabrication d'alcool, notamment de bioéthanol.
- → Ventes sur l'Union européenne: moins de 6,5 Mt de grains. Les prévisions de vente de farine sont estimées au même niveau que l'an dernier (0,2 Mt).
- → Exportations sur pays tiers: projetées à 12,8 Mt de grains pour la campagne, compte-tenu de la demande internationale, soit 3 Mt de plus que l'excellent score de l'an dernier. Fin avril, les embarquements français à destination des pays tiers totalisaient 11,5 Mt de blé. Le rythme des chargements vers le Maghreb a été particulièrement soutenu en mars et avril: près de 0,9 Mt à destination du Maroc et plus de 0,9 Mt vers l'Algérie.
 - Les prévisions d'exportation de farine vers les pays tiers sont estimées à 580 000 tonnes, en recul par rapport à l'an dernier.
- → Stock de fin de campagne: 2,2 Mt, en forte baisse par rapport à l'an dernier, en raison du dynamisme des exportations.

Au 10 mai 2011, les cotations du blé français à l'exportation restaient inférieures à 250 €/t (248 €/t soit 356 \$/t pour le French Channel Wheat et 249 \$/t soit 358 \$/t pour le French Atlantic Wheat). La fermeté de l'euro, oscillant entre 1,40 et 1,50 \$, a engendré une certaine accalmie des prix à l'exportation ces dernières semaines.

FranceAgriMer, établissement national du ministère de l'Agriculture, de l'Alimentation, de la Pêche, de la Ruralité et de l'Aménagement du territoire
12 rue Henri Rol-Tanguy / TSA 20002 / 93555 Montreuil-sous-Bois cedex
Tél.: +33 173 30 30 00 / Fax: +33 173 30 30 30



France: bilan prévisionnel 2010/2011 (source France AgriMer)

Exportations dynamiques

- **Récolte :** plus de **2,5 Mt**, en hausse de 400 000 tonnes par rapport à l'an dernier.
- → Collecte : près de 2,4 Mt.
- → Disponibilités pour le marché : 2,8 Mt, en tenant compte du stock de début de campagne (0,3 Mt) et des importations prévues à 150 000 tonnes pour la campagne.
- **→ Utilisations intérieures** : **580 000 tonnes** environ, dont 500 000 tonnes pour la semoulerie.
- **▼ Ventes de grains sur l'Union européenne** : maintenues à **0,9 Mt** (+ 0,2 Mt par rapport à l'an dernier).
- **▶ Exportations de grains sur pays tiers**: revues à la hausse à plus de **1 Mt,** soit 480 000 tonnes de plus que l'an dernier. A la fin avril, 0,8 Mt de blé dur étaient déjà embarquées à destination des pays tiers.
- **→ Stock de fin de campagne :** 140 000 tonnes.

Les cotations du blé dur à l'exportation constatées ces derniers jours (289 €/t soit 415 \$/t fob La Pallice et 279 €/t soit 401 \$/t fob Port-La-Nouvelle au 10 mai 2011) sont désormais nominales, compte-tenu de la raréfaction des transactions.

Orges

France: bilan prévisionnel 2010/2011 (source France AgriMer)

Dynamisme des utilisations par les fabricants d'aliments du bétail

- → Récolte : moins de 10,2 Mt, contre 13 Mt l'an dernier.
- → Collecte: près de 8,4 Mt.
- → Disponibilités pour le marché : 11,6 Mt, en incluant le stock initial de 3,1 Mt et les importations, estimées à 130 000 tonnes pour la campagne.
- ➡ Utilisations intérieures: près de 2,9 Mt, dont 2 Mt pour la fabrication d'aliments du bétail. Ce niveau d'incorporation élevé s'explique par les prix élevés du blé, les fabricants utilisent davantage d'orge ou de maïs cette année.
- → Ventes sur l'Union européenne : 4,3 Mt de grains (+ 150 000 tonnes par rapport aux dernières prévisions), en raison du dynamisme des livraisons vers l'Espagne.
- ★ Exportations sur pays tiers: 1,4 Mt de grains, soit deux fois plus que l'an dernier. Les exportations de malt sont également revues à la hausse à 1,4 Mt (+ 150 000 tonnes par rapport à l'an dernier).
- **❖ Stock de fin de campagne : 1,6 Mt**, en baisse de 300 000 tonnes par rapport au mois dernier.

Au 10 mai 2011, les cours de l'orge fourragère s'affichaient à 193 €/t fob Rouen (277 \$/t).

France: bilan prévisionnel 2010/2011 (source France AgriMer)

Disponibilités plus fortes que prévu, prévisions de ventes sur l'UE à la baisse

- → **Récolte** (hors maïs humide): révisée à la hausse à **13,8 Mt**. La production est toutefois en recul de 1,4 Mt par rapport à l'an dernier.
- **♦ Collecte** : près de 12,3 Mt.
- → Disponibilités pour le marché : 15,1 Mt, en tenant compte du stock de début de campagne (2,4 Mt) et des importations portées à 500 000 t pour la campagne (+ 180 000 tonnes par rapport à l'an dernier).
- **→ Utilisations intérieures :** près de **5,7 Mt**, dont 3,5 Mt pour les fabricants d'aliments du bétail, 0,7 Mt pour l'amidonnerie et 0,5 Mt pour la fabrication d'alcool (biocarburants notamment).
- ▼ Ventes sur l'Union européenne : ajustées à la baisse à 4,8 Mt de grains (- 200 000 tonnes par rapport au mois dernier), en raison de livraisons plus faibles que prévu sur les Pays-Bas.
- → Exportations sur pays tiers: portées à 140 000 tonnes de grains (à destination principalement de la Suisse et de la Norvège). Les exportations de produits (amidon et semoule) devraient avoisiner 1,6 Mt.

Stock de fin de campagne: près de **2,8 Mt**, en hausse par rapport au mois dernier, en raison de la révision à la hausse de la récolte et de la collecte et de ventes sur l'Union européenne moins élevées que prévu.

Au 10 mai 2011, les cours du maïs s'échelonnaient de 233 €/t fob Rhin (335 \$/t) à 241 €/t fob Atlantique (346 \$/t). A noter le rapprochement des cours du maïs avec ceux du blé. Le fob Rhin est toutefois influencé par les basses eaux qui ralentissent actuellement les activités sur cet axe.

BILAN PREVISIONNEL BLE TENDRE

	0040 0046	0040 0044	0000 0015	0000 0005	2027 2225	2000 2005	
en milliers de tonnes		2010-2011	2009-2010	2008-2009	2007-2008	2006-2007	Evolution
11/05/2011 16:02	Prévisionnel		Provisoire				en %
	mai 11	avr 11	mai 11				1011 // 0910
RESSOURCES							
.Surfaces (1000 ha) [SSP : au 01/04/11 : 4 921]	(FranceAgriMer) 4 921	(FranceAgriMer) 4 921	(FranceAgriMer) 4 741	(SSP) 5 065	(SSP) 4 783	(SSP) 4 793	3,8%
.Rendement (qx/ha) [SSP : qx/ha au 01/04/11 : 72,4]	72,4	72,5	77,1	72,9	64,4	69,4	-6,0%
.Production (1000 t) [SSP : au 01/04/11 : 35 641]	35 636	35 666	36 535	36 900	30 779	33 264	-2,5%
.Autoconsommation et stock à la ferme	2 734	2 737	3 368	4 724	3 600	3 616	-18,8%
.Autoconsommation et stock à la ferme en %	7,7%	7,7%	9,2%	12,8%	11,7%	10,9%	-16,8%
.Collecte réalisée au 01.04	30 894		28 355				9,0%
Pourcentage réalisation au 01.04	93,9%		85,5%				9,8%
RESSOURCES pour le Marché:							
Stock de Report	3 424	3 424	3 449	2 741	2 611	2 773	-0,7%
.Collecte	32 902	32 929	33 167	32 176	27 179	29 648	-0,8%
.Importations de Grains	750	800	486	490	208	130	54,2%
.Incorporations	65	65	62	64	63	58	4,2%
Ajustement TOTAL DES RESSOURCES	37 141	37 218	37 165	239 35 710	30 060	32 609	-0,1%
TO THE DECKES CONTROLS	07 141	0. 2.0	07 100	00 1 10	30 000	02 000	0,170
1170 10 17121	1						
UTILISATIONS							
Utilisations intérieures: .Panification	2 900	2 900	2 940	2 985	2 953	2 969	-1,4%
.Amidonnerie / Glutennerie	3 050	3 050	2 971	2 639	2 702	2 848	2,7%
.Biscot./Biscuit/Pâtis. indus/Viennoiserie/Prod. Rég. etc.	1 160	1 160	1 157	1 155	1 157	1 133	0,3%
.Utilis. diverses, Conditionneurs, Pâtisserie, Malterie	835	840	831	863	854	855	0,4%
.Alcool (y compris Biocarburants)	1 530	1 530	1 512	1 228	797	391	1,2%
.Semences	350	350	346	392	399	339	1,2%
.Freintes(estimées à 1% de la collecte)	329 10 154	329 10 159	332 10 088	322 9 584	272 9 135	296 8 831	-0,8% 0,7%
5/ Total	10 134	10 133	10 000	3 304	3 133	0 001	0,7 70
.Fabricants d'aliments du Bétail	4400	4400	5435	5221	4765	6052	-19,0%
.Autres (dont jachère industrielle, export farines vers DOM, é	200	200	31	0	249	340	549,6%
Total Utilisations intérieures	14 754	14 759	15 554	14 805	14 149	15 223	-5,1%
Formantations Blife (Ossina)							#VALEUR!
Exportations Blés (Grains) : . UNION EUROPEENNE	6 475	6 495	7374	6762	7307	8404	-12,2%
. Autres Livraisons de Blé Tendre sur l'UE (Ajust Blé Dur)		0.00		0.02		0.01	12,270
. PAYS-TIERS (y compris Aide Alim. À partir de 2002-03)	12800	12750	9804	9587	4914	5459	30,6%
. Sorties d'Intervention à partir de la Belgique . DOM	115	115	127	117	102	124	-9,3%
. Aide Alimentaire (nationale et communautaire)		113	127	117	102	124	-3,370
Total Exportations de GRAINS	19 390	19 360	17 305	16 466	12 323	13 987	12,0%
Exportations de Farine (Valeur Grains):							
. UNION EUROPEENNE	200	200	202	263	263	249	-1,2%
. PAYS-TIERS	580	600	660	708	565	520	-12,1%
. Aide Alimentaire	20		20	20	20	20	0,0%
Total Exportations de Farine	800	820	882	991	848	789	-9,3%
Total Exportations	20 190	20 180	18 187	17 456	13 171	14 775	11,0%
TOTAL DECLITION					2-01-		
TOTAL DES UTILISATIONS	34 944	34 939	33 740	32 261	27 319	29 998	3,6%
.Marché libre	2 197	2 279	3 424	3 449	2 741	2567	-35,8%
dont Collecteurs (b)			2 427	2 203	1 677	1608	
dont FAB			120		142	153	
dont Entrepôts d'export dont Meuniers			0	0	0	0	
dont Meuniers dont Amidonniers			434 67	497 71	532 86	448 81	
dont autres stocks (silos portuaires) (c)			376	536	305	278	
, , , ,							
Intervention			0	0	0	43	
Total Stock Déclaré			3 424	3 449	2 741	2 611	
Stock de Report (d'équilibre du Bilan)	2 197	2 279	3 424	3 449	2 741	2 611	-35,8%
TOTAL UTILISATIONS ET REPORT	37 141	37 218	37 165	35 710	30 060	32 609	-0,1%

⁽a) Le Poste "Autres" est un poste d'ajustement du bilan, donc calculé pour équilibrer le bilan ; ce poste "Autres" correspond notamment à des utilisations non déclarées, à des stocks également non déclarés (exportateurs), à des volumes en cours de transport.

⁽b) Les chiffres de report figurant aux bilans, sont obtenus en ajoutant aux chiffres déclarés une estimation des volumes manquants, jusqu'en 2001-02.

BILAN PREVISIONNEL BLE DUR

en milliers de tonnes	2010-2011 Prévisionnel mai 11	2010-2011 Prévisionnel avril 11	2009-2010 Provisoire mai 11	2008-2009	2007-2008	2006-2007	Evolution en % 10.11 / 09.10
RESSOURCES	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(SSP)	(SSP)	(FranceAgriMer)	10.117 03.10
.Surfaces (1000 ha) [SSP : 01/04/2011 : 505]	503	503	(1 Tance Agriller) 415	428	456	(1 Tail Ce Agriller) 451	21,37%
.Rendement (q/ha) [SSP : 01/04/2011 : 50,6]	50,2	50,3	50,2	49,2	43,7	46,8	0,04%
.Production (1000 t) [SSP : 01/04/2011 : 2 554]	2 529	2 529	2 083	2 106	1 991	2 110	21,42%
Stock à la ferme (1.000 t)	162	168	90	72	70	4	79,13%
.Collecte réalisée au 01.04	2 220		1 696				30,87%
Pourcentage réalisation au 01.04	93,8%		85,1%				10,16%
RESSOURCES pour le Marché:							
.Stock de Report	326	326	144	242	120	161	126,39%
.Collecte	2 367	2 361	1 993	2 033	1 921	2 105	18,80%
.Importations de grains	150	140	75	124	104	59	99,74%
S/Total Ressources	2 843	2 827	2 212	2 400	2 146	2 325	28,55%
.Ajustement	2 0 10	2 027	119	73	60	8	20,0070
Total RESSOURCES	2 843	2 827	2 331	2 473	2 206	2 333	21,99%
Utilisations <u>Utilisations intérieures:</u> .Semoulerie	500	500	490	504	526	512	2.04%
.FAB	0	0	490	0	0,4	0,2	-100,00%
.Semences	60	60	59	54	56	53	2,40%
.Freintes.(estimées à 1% de la collecte)	24	24	20	20	19	21	18,80%
Total UTILISATIONS INTERIEURES	584	584	569	579	602	587	2,66%
EXPORTATIONS:							
Union européenne	900	900	718	1050	745	711	25,39%
Pays tiers	1050	950	571	532	415	688	84,02%
Total EXPORTATIONS Grains	4.050	4.050	4.000	1 582	4.450	4 200	E4 050/
Total EXPORTATIONS Grains	1 950	1 850	1 288	1 582	1 159	1 398	51,35%
.Produits (semoules+farine val. blé dur)	170	160	148	168	203	227	14,83%
Total EXPORTATIONS	2 120	2 010	1 436	1 750	1 362	1 626	47,59%
TOTAL DES UTILISATIONS	2 704	2 594	2 005	2 329	1 964	2 212	34,85%
REPORT							
.Marché libre			326	144	242	120	
.Intervention			0	0	0	0	
STOCK de REPORT	140	233	326	144	242	120	-57,14%
TOTAL UTILISATIONS & REPORT	2 843	2 827	2 331	2 473	2 206	2 333	21 00%
TOTAL UTILISATIONS & REPORT	2 843	2 827	2 337	2 4/3	2 200	2 333	21,99%

BILAN PREVISIONNEL MAÏS

	2040-2044	2040 2044	2000 2040	2009 2000	2007-2008	2006-2007	Evalution
en milliers de tonnes	2010-2011	2010-2011	2009-2010	2008-2009	2007-2008	2006-2007	Evolution
11/05/2011 16:02	Prévisionnel	Prévisionnel	Provisoire				en %
	mai 11	avril 11	mai 11				1011 // 0910
RESSOURCES	(5	(F A M	(F A 14)	(Farance A military)	(France A milder)	(FranceAgriMer)	
.Surfaces (1000 ha) [SSP : au 01/04/11 : 1 571]	(FranceAgriMer) 1 543	(FranceAgriMer) 1 528	(FranceAgriMer) 1 710	(FranceAgriMer) 1 700	(FranceAgriMer) 1 486	(FranceAgrilvier)	-9,8%
Rendement (q/ha) [SSP: qx/ha au 01/04/11:87,4]	89,4	89,6	88,9	92,2	96,6	84,2	0,6%
.Production (1000 t) [SSP : au 01/04/11 : 13 736]	13 800	13 685	15 203	15 666	14 355	12 360	-9,2%
.Autoconsommation et stock à la ferme	1 533 11,1%	1 466 10,7%	1 306 8,6%	2 142 13,7%	2 039 14,2%	1 295 10.5%	17,4% 29,3%
.Addoconsonimation of Stock a la forme on 70	11,176	10,776	0,0%	13,776	14,270	10,5%	29,376
collecte réalisée au 01.04	11 197		11 872				-5,7%
Pourcentage réalisation au 01.04	91,3%		85,4%				6,9%
RESSOURCES pour le Marché:							
.Stock de Report	2 365	2 365	2 341	2 172	1 915	2 188	1,0%
.Collecte	12 267	12 219	13 897	13 524	12 316	11 066	-11,7%
.Importations de Grains (y compris TPA)	500	450	319	348	948	364	56,6%
Total Ressources	15 132	15 034	16 558	16 044	15 179	13 618	-8,6%
UTILISATIONS .Utilisations intérieures:							4 70/
.Othisations interleures:	720	720	669	640	692	673	4,7% 7,6%
.Semoulerie	125	125	122	125	125	121	2,5%
.Alcool (y compris Biocarburants)	500	500	500	400	0	0	0,0%
.Semences	95	95	94	101	96	91	1,3%
.Freintes(estimées à 1,% de la collecte)	123	122	139	135	123	111	-11,7%
S/ Total	1 563	1 562	1 524	1 401	1 036	996	2,6%
.Fabricants d'aliments du Bétail	3 500	3 500	2 743	3 479	4 135	2 618	27,6%
.Autres	600	600	692	1 018	902	765	-13,3%
Total Utilisations intérieures	5 663	5 662	4 959	5 898	6 073	4 379	14,2%
Exportations Maïs (Grains) :							
. UNION EUROPEENNE	4 845	5 045	7 154	5 873	4 984	5 555	-32,3%
. PAYS-TIERS (y compris Aide Alim. à partir de 2001/2002)	140	120	415	315	219	101	-66,3%
. DOM	125	125	137	152	146	121	-8,8%
. Aide Alimentaire (y compris semoules)	0	0	0	0	0	0	#DIV/0!
Total Exportations de GRAINS	5 110	5 290	7 706	6 339	5 350	5 776	-33,7%
Exportations de Produits (Valeur Grains):							
de l'Amidonnerie (y compris TPA).	1 340	1 340	1 299	1 242	1 341	1 315	3,2%
de la Semoulerie	230	230	229	225	244	233	0,6%
Total exportations de Produits (val. grains)	1 570	1 570	1 528	1 467	1 585	1 548	2,8%
Total Exportations	6 680	6 860	9 234	7 805	6 935	7 324	-27,7%
TOTAL DES UTILISATIONS	12 343	12 522	14 193	13 703	13 008	11 703	-13,0%
TOTAL DES STILISATIONS	12 0 10	12 022	14 100	10 100	10 000	11100	10,070
.Marché libre	2 790	2 512	2 365	2 341	2 172	1 915	18,0%
dont Collecteurs	2,30	2 312	2 218	2 159	1 962	1 734	10,076
dont FAB			83	107	128	96	
dont Entrepôts d'export			0	0	0	0	
dont Amidonniers			55	67	68	71	
dont Semouliers			7	8	8	14	
dont autres stocks (silos portuaires) (a)			2	0	6		
Intervention			0	0	0	0	
Total Stock Déclaré			2 365	2 341	2 172	1 915	
Stock de Report (d'équilibre du Bilan)	2 790	2 512	2 365	2 341	2 172	1 915	18,0%
TOTAL UTILISATIONS ET REPORT :	15 132	15 034	16 558	16 044	15 179	13 618	-8,6%

BILAN PREVISIONNEL ORGES

	2040 2044	2040 2044	2000 2010	2000 2000	2007 2000	2006 2007	Evolution
en milliers de tonnes	2010-2011	2010-2011	2009-2010	2008-2009	2007-2008	2006-2007	Evolution
11/05/2011 16:02	Prévisionnel	Prévisionnel	Provisoire				en %
	mai 11	avril 11	mai 11				1011 // 0910
DECCOURCES							1
RESSOURCES	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(FranceAgriMer)	(SSP)	(SSP)	(SSP)	45.50/
.Surfaces (1000 ha) [SSP : 1 582 au 01/04/11] .Rendement (q/ha) [SSP : 69,8 qx/ha au 01/04/11]	1 588 64,0	1 589 64,1	1 879 69,2	1 799 67,6	1 699 55,8	1 667 62,4	
.Production (1000 t) [SSP : 10 100 au 01/04/11]	10 156	10 180	13 002	12 171	9 475	10 401	
.Autoconsommation et stock à la ferme	1 790	1 795	2 387	2 279	1 884	1 964	,
, access to a second	17,6%	17,6%	18,4%	18,7%	19,9%	18,9%	1
.Collecte réalisée au 01.04	7 967		9 895				-19,5%
Pourcentage réalisation au 01.04	95,2%		93,2%				2,2%
RESSOURCES pour le Marché:							
.Stock de Report	3137	3137	1640	722	868	1272	91,3%
.Collecte	8 366	8 384	10 615	9 893	7 591	8 437	-21,2%
.Importations	130	110	24	37	89	41	436,4%
Total Ressources	11 633	11 631	12 279	10 652	8 548	9 751	-5,3%
UTILISATIONS							
Utilisations intérieures:							
.Malterie	230	230	221	234	187	125	
.Industries alimentaires	20	20	20	20	20	20	
.Alcool (y compris Biocarburants)	0	0	20	0	0 175	0	
.Semences	140 84	140 84	140 106	181 99	1/5 76	159 84	
S/TOTAL	474	474	507	534	458	388	
3/10/AL	7/7	7/7	307	334	430	300	-0,070
.Bétail .Fab. d'aliments	2 000	2 000	1 676	1 621	1 260	1 714	19,3%
.Autres	400	400	503	357	349	373	-20,5%
Total Utilisations intérieures	2 874	2 874	2 686	2 512	2 067	2 475	7,0%
Exportations Orges (Grains)							
Union Européenne	4 320	4 165	4 495	4 035	3 359	4 192	-3,9%
Sorties d'Intervention à partir de la Belgique							
Pays-Tiers	1 400	1 350	700	1 215	1 127	821	,
DOM	10	10	16	22	19	23	
Total Exportations de Grains	5 730	5 525	5 211	5 272	4 506	5 035	10,0%
Exportations Malts (Val.Grains)	1 400	1 300	1 245	1 228	1 254	1 372	12,4%
Total Exportations	7 130	6 825	6 456	6 500	5 760	6 407	10,4%
TOTAL DES UTILISATIONS	10 004	9 699	9 142	9 012	7 827	8 883	9,4%
			V	00.2		3 333	0,170
.Marché libre	1 630	1 932	2 250	1 640	722	800	-27,6%
dont Collecteurs (1)	1		1 951	1 392	592	588	
dont FAB			46	62	52	53	
dont Malteurs			95	117	72	91	1
dont Entrepôts d'export dont autres stocks (silos portuaires) (2)			0 159	0 69	0 7	0 67	1
Intervention			887	0	0	69	,
Total Stock Déclaré			3 137	1 640	722	868	
ock de Report (d'équilibre du Bilan)	1 630	1 932	3 137 3 137	1 640	722	868 868	
TOTAL UTILISATIONS ET REPORT :	11 633	11 631	12 279	10 652	8 548		-,
TOTAL UTILISATIONS ET REPORT:	11 033	11031	12 2/9	10 652	0 348	9/51	5,5%

⁽¹⁾ Les chiffres figurant aux bilans, jusqu'à la campagne 2001-02 incluse, sont obtenus en ajoutant aux chiffres déclarés une estimation des volumes manquants.

⁽²⁾ Total provisoire susceptible d'être modifié



Montreuil sous Bois, le 11 mai 2011

3. EXPORTATIONS EUROPÉENNES DE CÉRÉALES

La France accroît sa part de marché en blé

Bonne campagne d'exportation 2010/11 pour les céréales européennes, notamment pour les blés et les orges, en l'absence de concurrence des pays de la mer Noire.

Début mai, les licences délivrées aux exportateurs européens depuis le début de la campagne d'exportation 2010/2011, totalisaient 16,8 millions de tonnes (Mt) de blé, 4,2 Mt d'orge, 1,6 Mt de blé dur et 0,9 Mt de maïs. La France a fortement augmenté sa part de marché en blé.

Exportations européennes de blé : la France gagne des parts de marché

Début mai 2011, les licences délivrées aux exportateurs européens depuis le démarrage de la campagne commerciale 2010/11, totalisent **16,8 millions de tonnes** (Mt) de **blé tendre**, contre 15 Mt l'an dernier et 18,4 Mt en 2008/09 à la même époque.

Si la campagne d'exportation européenne 2010/11 accuse un certain retard par rapport à 2008/09, la part de marché française, en revanche, est en nette progression. Sur la base des certificats d'exportation exécutés début mai, elle atteint 68 % cette campagne, contre 54 % en 2009/10 et seulement 45 % en 2008/09.

Les tirages de certificats d'exportation de **blé dur** atteignent, pour leur part, près de **1,6 Mt**, contre 0,7 Mt l'an dernier et 1,4 Mt en 2008/09.

L'absence des pays de la mer Noire sur le marché mondial profite aux orges européennes

Début mai, les tirages de certificats d'exportation **d'orge** par les opérateurs européens avoisinaient **4,2 Mt** contre seulement 0,9 Mt en 2009/10 et 3,3 Mt en 2008/09 à la même époque. Comme pour le blé tendre, l'Union européenne a bénéficié de l'absence des origines mer Noire sur le marché mondial. Pour mémoire, les exportations françaises d'orge s'élevaient déjà à près de 1 Mt à la fin mars.

Les exportations européennes de **maïs** sont, en revanche, plus faibles: les certificats délivrés à ce jour portent sur 0,9 Mt de maïs communautaire, en retrait par rapport aux deux dernières années (1,1 Mt en 2009/10 et 1,5 Mt en 2008/09).

A contrario, **les certificats d'importation de ma**ïs délivrés dans l'Union européenne sont en nette progression : 6,1 Mt à ce stade de la campagne 2010/11, contre 2 Mt en 2009/10 et 3 Mt en 2008/09. Les importations européennes de produits de substitution aux céréales (PSC) ont également progressé par rapport aux deux dernières années mais restent limitées au regard des périodes précédentes. Les certificats d'importation délivrés à la fin avril atteignent 1,4 Mt au total (0,6 Mt de corn gluten feed, 0,5 Mt de drèches de brasserie et 0,3 Mt de pulpes d'agrumes) contre 1,1 Mt en 2009/10 et 1 Mt en 2008/09. Les plus gros importateurs de PSC sont le Royaume-Uni, l'Irlande, l'Espagne et le Portugal. Corn gluten feed et drèches constituent l'essentiel des importations alors que les pulpes sont en net recul par rapport aux dernières années.